seguintes valores fixos, a serem determinados em função da receita bruta ajustada, nos termos
do art. 2º e sem prejuízo da aplicação das disposições relativas à antecipação ou substituição
tributária, sendo esta:
a) inferior ou igual a R$ 100.000,00 (cem mil reais): dispensado o pagamento;
b) acima de R$ 100.000,00 (cem mil reais) e até R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil
reais): R$ 55,00 (cinqüenta e cinco reais);
c) acima de R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais) e até R$ 170.000,00 (cento e
setenta mil reais): R$ 120,00 (cento e vinte reais);
d) acima de R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais) e até R$ 205.000,00 (duzentos e cinco
mil reais): R$ 190,00 (cento e noventa reais);
e) acima de R$ 205.000,00 (duzentos e cinco mil reais) e até R$ 240.000,00 (duzentos e
quarenta mil reais): R$ 270,00 (duzentos e setenta reais).

A Lei 9.522, de 21.06.05 com efeito a partir de 01.09.05 procedeu alteração nas faixas de receita
bruta ajustada, da forma abaixo anunciada:

a) inferior ou igual a R$144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais): dispensado o
pagamento;
b) acima de R$144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais) e até R$198.000,00 (cento e
noventa e oito mil reais): R$55,00 (cinqüenta e cinco reais);
c) acima de R$198.000,00 (cento e noventa e oito mil reais) e até R$252.000,00 (duzentos e
cinqüenta e dois mil reais): R$120,00 (cento e vinte reais);
d) acima de R$252.000,00 (duzentos e cinqüenta e dois mil reais) e até R$306.000,00
(trezentos e seis mil reais): R$190,00 (cento e noventa reais);
e) acima de R$306.000,00 (trezentos e seis mil reais) e até R$360.000,00 (trezentos e sessenta
mil reais): R$270,00 (duzentos e setenta reais)

Assim, correto é o demonstrativo elaborado e os valores apurados pelo autuante, fl. 09 e
descabidas as alegações defensivas de que foram adicionadas ao volume de vendas no regime
SIMBAHIA, as remessas para venda fora do estabelecimento ou em veículos.